[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2017 г.
                                 № 220                                        г.  Цимлянск
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной долгосрочной целевой
программы Цимлянского района
«Поддержка казачьих обществ Цимлянского
района» за 2016 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 12.09.2013 № 1084 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2016 год, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника отдела сельского хозяйства Высочина А.И.
Глава Цимлянского района

А.К. Садымов
Постановление вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации района
Приложение
 к постановлению
 Администрации
Цимлянского района

от 27.04.2017 № 220
ОТЧЕТ
о  реализации муниципальной долгосрочной целевой программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2016 год
В 2016 году на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района » (далее – Программа) план ассигнований составил 4016,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 3751,7 т.руб., местного бюджета – 265,0тыс. руб.

На реализацию Программы фактически затрачено 4016,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств  областного бюджета – 3751,7 тыс. рублей, местного – 265,0 тыс. рублей. Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий Программы приведен в приложении № 1,2,3
Финансирование осуществлялось в соответствии с программными мероприятиями по подпрограмме: «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы на 2014-2020 годы ».
По состоянию на 1 января 2017 года бюджетные средства освоены на 100 процентов.
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района»  в 2016 году отражена в отчетных данных  о выполнении целевых показателей, которые приведены в приложении №1.
Использованы, как основание для формирования фактических показателей, данные годового отчета  атамана ЮКО «Цимлянский юрт».
Основной показатель, характеризующий эффективность реализации Программы составляет 83,3%.
Показатель, характеризующий эффективность реализации подпрограммы,  выполнен  на 100 процентов.
Мероприятие ЮКО  «Цимлянский юрт»
Работа по реализации поставленных задач перед ЮКО «Цимлянский юрт» на территории района ведется шестью казачьими обществами общей численностью 404 казака. Два подразделениями казачьих дружин: казачья   дружина   Цимлянского   района,   состоящая   из   22   казаков   (на содержании из Областного бюджета в 2016г. выделяется  3751,7 тыс. рублей,), а также добровольные казачьи дружины по поселениям по штату 155 казаков. Общая численность казаков ЮКО «Цимлянский юрт» взявших на себя обязательства по несению государственной или иной службы составляет 398 казака.
Из местного бюджета предусмотрено на приобретение для муниципального образовательного учреждения, реализующее в своей деятельности региональный казачий компонент, казачьей формы  – 265,0 тыс. рублей
Штаб ЮКО «Цимлянский юрт», штаб дружины и специалистов ГКУ «Казаки Дона» расположен в одном отдельном помещении 36 м2 в здании районного дома культуры. Оснащен необходимой оргтехникой, приобретена за счет юрта, телефонная связь и интернет так же оплачивается юртом.
Казачья дружина ведет стабильную активную работу по охране общественного порядка, природоохранной, экологической, рыбоохранной деятельности и борьбе с незаконным оборотом наркотиков, охраны лесных массивов от пожаров.

Казачьи народные дружины участвуют в охране общественного порядка, что во многом способствует оздоровлению оперативной обстановке в районе. Создание этих дружин стало актуальным именно сейчас, когда реформирование системы правоохранительных органов, привело к сокращению численности сотрудников полиции.
С целью предупреждения роста подростковой преступности казаки ведут профилактическую работу среди семей «группы риска», осуществляет индивидуальную работу, как с ребенком, так и с его семьей.
Казаки ЮКО «Цимлянский юрт» принимают участие в мероприятиях проводимых   Губернатором области и  Атаманом ВКО ВВД с выездами           в       г. Ростов-на-Дону.   Участвуют   в   охране   общественного порядка при проведении районных массовых мероприятии, таких как День Победы, День города и района и многих других. А так же в массовых православных церковных праздниках с крестными ходами Рождество, Крещение, Пасха и Свято-Никольский Престольный праздник г. Цимлянска, другие Двунадесятые и великие праздники ЦРП.

ЮКО «Цимлянский юрт» принимает активное участие в воспитании и становлении казачат в духе традиций Донского казачества. Выезжает на уроки истории и патриотизма в Камышевскую казачью СОШ. Проводят военно-полевые сборы, спортивную рыбалку совместно с молодежным парламентом района. Участвуют в организации досугового центра «Казачьей молодежи».
Одной из основных задач казачьих обществ является предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций. Казаки принимали активное участие в тушении пожаров на территории Цимлянского района.

В случае террористического акта на территории Цимлянского района в первую очередь стягиваются казаки того населенного пункта на котором произошло происшествие в течение  от 10 минут до получаса прибывают казаки других обществ в зависимости в каком пункте произошел акт, которые расписаны по боевому расчету в группы быстрого реагирования. Далее прибывают дополнительные казаки, если этого требует обстановка. Задача при террористическом акте охрана общественного порядка, оцепление объекта помощь всем задействованным службам.

Верно: управляющий делами                                                       Н.И. Безбабнов
Приложение №1

к отчету о  реализации муниципальной долгосрочной целевой программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2016г.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
  «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2016 год

	№ п/п
	Показатель     (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование
отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Цимлянского района

«Поддержка казачьих обществ Цимлянского района»

	1.
	Доля членов казачьих обществ принявших на себя обязательства по несению государственной и иной службы российского казачества
	процентов к

предыдущему году
	0,8
	1,2
	1,0
	- 0,2,  (количество членов казачьих обществ остается на прежнем уровне)

	Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы »

	1.1
	Участие дружинников в дежурствах, которые осуществляются в соответствии с договорами, заключенными между Администрацией Цимлянского района и войсковым казачьим обществом «Всевеликое войско Донское»
	процентов к

предыдущему году
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент»

	2.1
	Доля воспитанников казачьих образовательных учреждений, успешно сдавших Единый государственный экзамен
	процентов к

предыдущему году
	0
	100,0
	100,0
	-

	2.2
	Доля казачьих образовательных учреждений, выполнивших муниципальное задание, в общем количестве казачьих образовательных организаций. Исходя из численности организаций
	процентов к

предыдущему году
	0
	100,0
	100,0
	-

Приложение №2

к отчету о реализации муниципальной
 долгосрочной целевой программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2016г.

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
«Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2016 год

	№
п/п
	Наименование
основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,
контрольного события
программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала

реализации
	окончания

 реализации
	начала

реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1  «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы»

	1.1
	Основное мероприятие

Привлечение членов казачьих обществ Цимлянского района к несению  государственной и иной службы
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС– начальник отдела сельского

хозяйства

Высочин А.И.
	01.01.

2016г.
	31.12.

2016г.
	01.01.

2016г.
	31.12.

2016г.
	Увеличение числа членов казачьих обществ задействованных в решении важнейших социальных, экономических и культурных проблем Цимлянского района, сохранение этнической идентичности казачьего населения района; реализация прав граждан, относящих себя  к донскому казачеству, в части решения вопросов местного и регионального значения исходя из интересов населения Цимлянского района с учетом исторических и местных традиций; расширение перечня видов деятельности казачьих дружин в рамках установленных полномочий Администрации Цимлянского района
	Сохранение численности дружинников в казачьих дружинах, задействованных в  важнейших социальных, экономических и культурных проблем Цимлянского района на уровне прошлого года.

	Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент»

	2.1
	Основное мероприятие

Приобретение для муниципальных образовательных учреждений, реализующих в своей деятельности региональный казачий компонент, казачьей формы
	Заведующий отделом образования  Антипов И.В.
	01.01.

2016г.
	31.12.

2016г.
	01.01.

2016г.
	31.12.

2016г.
	Повышение уровня подготовки учащихся образовательных организаций, использующих в учебно-воспитательной работе культурно-исторические традиции донского казачества и региональные особенности Донского края
	Уровень подготовки учащихся образовательных организаций, использующих в учебно-воспитательной работе культурно-исторические традиции донского казачества и региональные особенности Донского края повысился

Приложение №3

к отчету о реализации муниципальной
долгосрочной целевой программы
Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ
 Цимлянского района» за 2016г.

Сведения

об использовании местного бюджета, областного и федерального бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района»  за  2016 год.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы,
подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники
финансирования
	Объем
расходов,
предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы     (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Поддержка казачьих обществ Цимлянского района
	всего
	4016,7
	4016,7

	местный бюджет
	265,0
	265,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	3751,7
	3751,7

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы
	всего
	3751,7
	3751,7

	местный бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	3751,7
	3751,7

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Привлечение членов казачьих обществ Цимлянского района к несению государственной и иной службы
	всего
	3751,7
	3751,7

	местный бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	3751,7
	3751,7

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 2
	Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент

	всего
	265,0
	265,0

	Основное мероприятие 2.1
	Приобретение для муниципальных образовательных учреждений, реализующих в своей деятельности региональный казачий компонент, казачьей формы
	местный бюджет
	265,0
	265,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

PAGE
1